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سفیر بهداشت 

گاهنامه علمی رشته مهندسی بهداشت حرفه ای و ایمنی کار 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان 

نسخه دوم /بهار1400



                                                             بنام خالق زیبایی ها

رزوی توفیق و سربلندی خدمت تمامی همراهان سفیر بهداشت
آ
  با عرض سلام و ا

  در این شماره تمامی تلاش کادر نشریه در پی بازتاب فعالیت های اساتید و گروه های بهداشت 

مده سعی 
آ
حرفه ای سراسر کشور بوده است و با توجه به برهه حساس پیش رو و بوجود ا

درانتشار فعالیت ها و توصیه های گروه بهداشت حرفه ای کرمان به شما عزیزان را در دستور 

کار   قرار داده ایم.

  

امید است با خواندن این شماره و شماره قبلی و با حمایت های شما عزیزان،سختی مسیر بر ما 

سان گردد و بتوانیم بهترین مطالب را در راستای ایمنی و سلامت در اختیار همراهان عزیز قرار 
آ
ا

دهیم.

  

هرگونه انتقاد یا پیشنهاد مسبب پیشرفت تیم سفیر بهداشت و گروه بهداشت حرفه ای کرمان 

خواهد بود، منتظر پیشنهادات یا انتقادات شما عزیزان هستیم.

  در پایان سخنم از زحمات تمامی اعضا تیم نشریه و بالاخص هییت تحریریه و اساتید گروه 

بهداشت حرفه ای دانشگاه علوم پزشکی کرمان کمال تشکر را دارم

 و موفقیت و سربلندی روزافزون  شما عزیزان را از ایزدمنان خواهانم .

  امیرررضا ریاحی راد

  مدیر مسوول و صاحب امتیاز نشریه سفیر بهداشت

   
                                                                                               

                                                                                               فهرست مطالب 

م   معرفی اعضای هیئت علمی

   مصاحبه با دکتر قطبی

   مصاحبه با دکتر زارع 

   معرفی کتاب

   نور فیدبک چیست ؟

   صنعت سیاه

   پیام های تبریک 

   مصاحبه با رتبه 15 کارشناسی ارشد 

   قبولی های کنکور کارشناسی ارشد  

   مصاحبه با رتبه های 1و 5 دکتری  
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   معرفی پایان نامه 

   برنامه ژورنال کلاب 

17
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

معرفی اعضای هیئت علمی

  نام و نام خانوادگی: ناصر هاشمى نژاد
دانشیار   مرتبه علمی:

  مدرك تحصیلی: دکتراى ارگونومى 
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کارشناسى و کارشناسى  

  ارشد دانشگاه علوم پزشکى تهران(1366و1370)
  و دکتراى ارگونومى دانشگاه ناتینگهام انگلستان (1381)

  نام و نام خانوادگی: محمد رضا قطبى راوندى
دانشیار   مرتبه علمی:

  مدرك تحصیلی: دکتراى بهداشت حرفه اى
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کارشناسى وکارشناسى ارشد  

  بهداشت حرفه اي دانشگاه علوم پزشکى تهران(1366و1371) 
  ودکتراي بهداشت حرفه اي از دانشگاه منچستر اتگلستان (1382)

  نام و نام خانوادگی: على فقیهى زرندى
  مرتبه علمی: استادیار

  مدرك تحصیلی: دکتراى بهداشت حرفه اى
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کارشناشى شیمى دانشگاه    

  شهید باهنر کرمان(1365) و کارشناسى ارشد بهداشت حرفه اى دانشگاه 
  علوم پزشکى تهران(1385) و دکتراى بهداشت حرفه اى دانشگاه نیوکاسل 

  آپون تایم انگلستان(1385) 

  نام و نام خانوادگی: سجاد زارع
دانشیار   مرتبه علمی:

  مدرك تحصیلی: دکتراى بهداشت حرفه اى
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کاردانى دانشگاه علوم پزشکى  

  کرمان(1384) و کارشناسى بهداشت حرفه اى دانشگاه علوم پزشکى شیراز 
  (1387) و کارشناسى ارشد و دکتراى دانشگاه علوم پزشکى تهران(1389   

  و 1394)

  نام و نام خانوادگی: محبوبه اسحاقى
استادیار   مرتبه علمی:

  مدرك تحصیلی: دکتراى بهداشت حرفه اى
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کارشناسى و کارشناسى ارشد   

  و دکتراى بهداشت حرفه اى دانشگاه علوم پزشکى همدان(1385 و 1388   
  و 1394)

  نام و نام خانوادگی:روح اله پرورى
  مرتبه علمی: استادیار

  مدرك تحصیلی: دکتراى بهداشت حرفه اى
  دانشگاه فارغ التحصیلی: فارغ التحصیل دوره کاردانى دانشگاه علوم پزشکى 

  شیراز(1385) و کارشناسى بهداشت حرفه اى دانشگاه علوم پزشکى همدان 
  (1388) و کارشناسى ارشد دانشگاه علوم پزشکى اصفهان (1390) و 

  دکتراى بهداشت حرفه اى دانشگاه علوم پزشکى همدان(1399)

1

-لطفا خودتون رو معرفی کنید؟
محمد رضا قطبى راوندى ، متولد1338، اهل 

کرمان

-مقاطع کارشناسی وکارشناسی ارشد و 
دکتری راکجا ودر چه دانشگاهی گذراندید؟
کارشناسى و کارشناسى ارشد بهداشت حرفه اى 

دانشگاه علوم پزشکى تهران(1366و1371)
دکترى بهداشت حرفه اى از دانشگاه منچستر 

انگلستان(1382)

-چه سمتی رو دارید؟
عضو هیئت علمى گروه بهداشت حرفه اى 

دانشکده بهداشت از سال 1371 تاکنون

-چه رتبه علمی رو دارید؟
درسال1396 به رتبه دانشیار ارتقا پیدا کردم

-چی شد که شما این رشته رو انتخاب 
کردید؟

باتوجه به اینکه در آن زمان(1357) این رشته، 
رشته جدیدى بود وکسى دراین زمینه کارنکرده 

بود خیلى مورد نیاز بود.

-در کنار تدریس مشغول انجام چه کارهایی 
هستید؟

کار اصلى من تدریس بوده ولى براى آشنایى با 
صنایع و فرایندها و عوامل زیان آور محیط کار 
و نحوه هاى اندازه گیرى به نحوه هاى مختلف 

باهمه صنایع کار مى کردم.
مدت زیادى با اداره کار همکارى تنگاتنگى دارم. 

مدت ها عضو کمیسیون کارهاى سخت و زیان 
آور بودم ودر کمیسیون هاى مختلف اداره کار به 

عنوان یک کارشناس خبره از من دعوت مى شود. 
همچنین اداره کار در المپیاد ایمنى از من به 

عنوان مشاور ارشد دعوت کرد.

درمورد نشان ایمنى که استانى بود مدیر کل اداره 
کار از بنده براى همکارى دعوت کرد و من به 

تمامى صنایع رفتم وسیستم هاى ایمنى رامشاهده 

کردم و درکمیته راى گیرى کردیم که به چه 
صنایعى نشان ایمنى داده شود.

-کارهای تحقیقاتی که اخیرا انجام داده 
اید؟ 

شهرك هاى صنعتى استان کرمان را از نظر 
ایمنى بررسى کردیم.

درحال حاضرباهمکارى دانشگاه در حال اجرا 
طرح تحقیقاتى در گل وگهر باموضوع سلامت 

کارکنان گل وگهر

-تا به امروز چه کتاب هایی نوشته اید؟

1.چک لیست های کاربردی در ایمنی 
وبهداشت حرفه ای:

مخاطب خاص این کتاب مهندسان HSE هستند 
. در این کتاب تمام چک لیست هاى مورد نظر 

و کاربردى در محیط کار آورده شده است که 
مهندسى ایمنى مى تواند جهت صدور پرمیت از 

آنها بهره بگیرد.

2.راهنمای کاربردی مهندسی روشنایی 
درمحیط کار:

این کتاب به منظور مطالعه دانشجویان کارشناسى 
ارشد بهداشت حرفه اى نوشته شده است و به 

عنوان رفرنس اصلى روشنایى محیط کار کاربرد 
دارد .

3.راهنمای آموزشی جنبه های ایمنی و 
بهداشت حرفه ای کار در استفاده از مواد 

شیمیایی:
مطالعه این کتاب براى افرادى که در محیط هایى 

با عوامل زیان آور شیمیایى سر و کار دارند، 
الزامى است. با مطالعه این کتاب مى توان ازبروز 

بیمارى هاى شغلى ریوى جلوگیرى کرد.
این کتاب داراى زبانى ساده و روان است. 

+ + جهت تهیه کلیه کتب ذکر شده مى توان به 
بخش بهداشت حرفه اى دانشکده بهداشت 

دانشگاه علوم پزشکى کرمان و مسئول مربوطه 
سرکار خانم حسنى مراجعه کرد.

-از نظر شما دانشجوی ایده آل چه ویژگی 
هایی داره؟

دانشجو باید واسه خودش هدف تعیین کنه 
و براى هدف خود زمان بندى داشته باشد و 
براساس آن به جلو حرکت کند،در این زمان 

بندى حتما خواندن مقالات انگلیسى ، تقویت 
زبان انگلیسى ،خواندن تازه هاى این علم وانجام 

کارهاى تحقیقاتى را قرار دهد وفقط به واحدهاى 
دانشگاهى اکتفا نکند.

مصاحبه با  دانشیار دانشگاه علوم پزشکی کرمان آقای  دکتر محمدرضا قطبی 
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

مصاحبه با مدیرگروه رشته مهندسی بهداشت حرفه 
ای و ایمنی کار دانشگاه علوم پزشکی کرمان

 آقای دکتر سجاد زارع:

با عرض سلامخدمت دانشجویان رشته 
بهداشت حرفه ای دانشگاه علوم پزشکی 

کرمان وتمامی  دانشجویانی که این 
مصاحبه رو میخوانید.

1.آقای دکتر با توجه به شرایط پیش رو 
(کرونا) وضعیت آموزشی رو به چه شکل 

می بینید؟
وضعیت آموزشى در ترم جارى یعنى 1399-

1400 همچنان به صورت مجازى خواهد بود .

2. به عنوان یک استاد بیشتر کلاس 
مجازی رو ترجیح میدین یا حضوری؟
قطعا کلاس هاى حضورى , چون دروس 

مهندسى بهداشت حرفه اى بیشتر به صورت 
عملى هست و کلاس هاى حضورى قطعا 
راندمان بیشترى خواهند داشت ولى ما به 
خاطر شرایط پیش رو راهى جزء برگزارى 

کلاس ها به صورت مجازى نداریم

3.راهبرد های دانشگاه در خصوص کلاس 
های مجازی چی بوده ؟ و آیا مستمر به 

ثمر بوده ؟
حقیقتا راندمان کلاس هاى مجازى پایین تر 

از کلاس هاى حضورى هست و ما به  این 
موضوع اعتقاد کامل داریم ولى ما سعى کردیم 
کلاس هاى مجازى را به بهترین شکل ممکن 
برگزارکنیم که تعداد جلسات براى دروس دو 

واحدى 15 جلسه و دروس تک واحدى 8
جلسه بوده .

4.اقدامات دانشگاه در خصوص کلاس 
های عملی و کارآموزی چی هست و آیا 

نظرتون بازدهی داره؟و آیا برنامه ای برای 
برگزاری  این کلاس ها به صورت حضوری 

هست ؟ 
با توجه به شرایط پیش رو این کلاس ها 

به صورت حضورى برگزار نمیشه چون 
مشکلات متعددى از قبیل اسکان دانشجویان 

در خوابگاه ها و رفت و آمد وجود دارد که 
متاسفانه به همین دلیل قادر به انجام این کار 

نخواهیم بود ولى امید داریم با بهبود شرایط 

برنامه اى براى این 
کار وجود داشته باشد 

و ما این نوید رو به 
دانشجوییان عزیزمون  

مى دهیم که  براى 
بازدهى علمى بالاتر , 

حتى دروس عملى که 
در ترم هاى قبل به 

صورت مجازى برگزار 
شده به صورت حضورى  در ترم هاى آینده 

برگزار شوند, هر چند که نمره قبولى آنها ثبت 
شده باشه و این قول رو مى دهیم که در ترم 

هاى آینده کلاس هاى عملى که به صورت 
مجازى برگزار مى شوند به صورت فیلم در 

اختیار دانشجویان قرار بگیرند، گرچه بازدهى 
آنها مثل کلاس هاى حضورى نیست ولى ما 

انشاالله حداکثر تلاش خودمون رو براى بازدهى 
بالاتر انجام خواهیم داد.

5.برگزاری امتحانات در ترم جاری به چه 
صورت هست ؟

احتمال زیاد امتحانات نیز همچنان در ترم 
آینده به صورت مجازى و آنلاین برگزار 

خواهند شد.
.

6.توصیه شما به دانشجوها تو این دوران 
چی هست ؟

توصیه من به دانشجویان عزیز در این دوران 
این هست که از وقت هایى که در این دوران 

دارید به خوبى استفاده کنید وپیشنهاد میکنم 
در این دوران که کلاس هاى حضورى ندارید 

به تقویت زبان انگلیسى بپردازید . بنده بار 
ها به دانشجویان خودم تاکید داشتم که 

براى مقاطع بالاتر, ارشد و دکترا تقویت زبان 
انگلیسى مستلزم هست و سعى کنید خوب 

درس بخوانید تا انشاالله فرد مفید و با سوادى 
برا محیط اطراف خودتون باشید ونه اینکه 

صرفا براى گرفتن مدرك درس بخوانید و به 
مطالعه چه در زمینه درسى و چه غیر درسى 
بپردازید و کتاب بخوانید و به مطالعه عادت 

کنید.

7.وضعیت کادر درمان رو به چه صورت 
می بینید ؟

در اینجا به نوبه خودم تشکر ویژه میکنم از 

زحمت هاى کادر درمان که واقعا خالصانه 
و صادقانه در حال تلاش هستند و جان 

خودشان رو به خطر انداختند که این واقعا با 
هیچ چیز قابل جبران نیست و فقط خداوند 

متعال هست که مى تواند پاداش این عزیزان 
رو بده و جا داره یاد کنیم از شهداى مدافع 

سلامت که امیدوارم  خداوند روحشان با روح 
شهدا قرین رحمت بگرداند و حقیقتا این 

عزیزان در این زمینه ماندگار شدند و خدمتى 
که این عزیزان انجام دادند کمتر از جنگ 

نبوده .

کلام  آخر:
در آخر براى همه دانشجویان عزیزم آرزوى 

توفیق و سرافرازى دارم و توصیه میکنم قدر 
این ایام جوانى را بدانید و از زمان نهایت 
استفاده را ببرید و فقط به خداوند متعال 

توکل داشته باشید چرا که توکل بر خدا رمز 
موفقیت همه ماست .

شاد و پیروز باشید.

3

معرفی کتاب سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای:

این کتاب با موضوع ایمنی صنعتی در سال 93 توسط دکتر 
علی فقیهی زرندی و مهندس اقبال سخاوتی و مهندس یعقوب 

آشنا نوشته شده است.
در این کتاب سعی شده است معرفی سیستم های مدیریت 
ایمنی انجام پذیرد که تاثیر مثبت این سیستم ها در سطح 

سازمانی هم در ارتباط با کاهش خطرات و ریسک ها و هم در 
ارتباط با تولید کاملا مشهود است.

یک سیستم موثر مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای در 
سازمان باید ریسک خطرات محیط کار را کنترل کند و 

صدمات، بیماری ها و خسارات ناشی از کار را کاهش دهد.
سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای مجموعه ای 
از طرح ها، اعمال و دستورالعمل ها و روش های اجرایی 

تصویب شده است که توسط مدیریت ارشد سازمان به منظور 
شناسایی، ارزیابی و کاهش خطرات موجود در محیط کار و 

هم چنین برای مشارکت مدیران، سرپرستان و کارگران در 
امور بهداشت حرفه ای وفراهم کردن اطلاعات و آموزش برای 

افراد در تمام سطوح سازمانی انجام می شود.
این سیستم ها برای دستیابی به یک فرهنگ متعهد به ایمنی و 

بهداشت در سطح عالی در محیط کار تلاش می کنند.
خط مشی سیستم های مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای 

توسط سازمان بین المللی کار (ILO) تعیین گردیده است.
پیاده سازی سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای یکی 

از سودمندترین کارها در دستیابی به وظیفه سازماندهی ایمنی 
است. 

4

معرفی کتاب    
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                                      صنعت  سیاه
صنعت نفت از صنایع پیچیده و با ریسک بالاست 
که بروز حوادث در این صنعت، می تواند خسارت 
هاي جانی و مالی جبران ناپذیري به همراه داشته 

باشد. در طول تاریخ، حوادث زیادي در این صنعت 
رخ داده که پیامدهاي فراوانی دربرداشته است، 

از این رو اهمیت درس آموزي از حوادث و سوانح 
در این صنایع، براي شناسایی مناطق پر ریسک 

چند برابر می شود. دانش به دست آمده در مورد 
علل حادثه، می تواند اجازه استقرار اقدام هاي 
پیشگیرانه و کاهش دهنده حوادث در محل را 
صادر کند، ضمن آنکه بازخورد ناشی از آن می 

تواند باعث بهبود رفتار ایمنی در افراد مستقر در 
فضاي پالایشگاه شود. با بهره مندي از نکات درس 
آموزي از حوادث، می توان از نوع وقایع ناخواسته 

تشدید کننده و بازدارنده آن، عواقب احتمالی 
وقایع ناخواسته و... به اقدام هاي کنترلی که می 

تواند عواقب ناشی از حوادث را محدود کند، 
دست یافت. به دلیل اهمیت این موضوع، هفته 

نامه «مشعل» با نشر برخی درس آموزي از حوادث 
صنعت نفت کشورمان و جهان قصد دارد، گامی در مسیر کاهش حوادث بردارد.  گام نخستی که در این مسیر برداشته شد، درس آموزي از حادثه 
گاز گرفتگی و سقوط از ارتفاع داخل راکتور بود که در شماره 903 این نشریه منتشر و در آن شرح ماجرا، علل و راه حل هاي پیشگیري بیان شد. 

در گزارش پیش رو نیز به حادثه خفگی در فضاي بسته فاضلاب رستوران باشگاه پرداخته ایم که مشروح آن را در ادامه می خوانید:

شرح حادثه:
 چند نفر از کارکنان تاسیسات و رستوران، به 

دلیل گرفتگی و بالازدن فاضلاب به داخل حوضچه 
فاضلاب رستوران رفتند که همگی دچار گاز 

گرفتگی شدند و به بیمارستان انتقال یافتند. یکی 
از کارکنان در بیمارستان فوت کرد و دو نفر دیگر 

پس از طول درمان، از بیمارستان مرخص و مشغول 
ادامه همکاري در رستوران شدند.

شرح واقعه این گونه است که در روز وقوع حادثه، 
هنوز کار رستوران شروع نشده بود که دو نفر از 

کارکنان تاسیسات اقدام به تعمیر پمپ داخل 
فاضلاب می کنند تا شرایط براي کار روزانه فراهم 

شود.
ساعت 17 به دلیل جمع شدن آب در آشپزخانه، به 

آنها اطلاع داده می شود که در محل حاضر شوند. 
کارکنان تاسیسات ابتدا موضوع را بررسی کرده و 
درمی یابند که مشکل از حوضچه است. با وجود 

استنشاق بوي بد و بخار، یکی از کارکنان تاسیسات 
براي رفع عیب به درون حوضچه می رود و پس 

از چند لحظه تنفس، بیهوش می شود و به داخل 
حوضچه سقوط می کند.

نفر دوم با دیدن این صحنه، با فریاد، سایرین را 
آگاه می کند. در این لحظه دو نفر از کارکنان 

آشپزخانه براي کمک به مصدوم حادثه به داخل 
حوضچه می روند و با تنفس بخار بیهوش شده و به 
داخل حوضچه سقوط می کنند. در ادامه مسئولان 

با سازمان خدمات ایمنی و آتش نشانی 
و کشیک منطقه تماس می گیرند و از آنها می 

خواهند که به سرعت خود را به محل حادثه 
برسانند.

کارکنان سازمان ایمنی و آتش نشانی شهر 
به محض حضور، اقدام به پرتاب سه دستگاه 

کپسول اکسیژن داخل حوضچه کرده و پس از 
آن مصدومان را از حوضچه خارج و آنها را به 

بیمارستان اعزام می کنند. مصدومان حادثه در 
بخش آي سی یو بیمارستان بستري می شوند که 

متاسفانه یک نفر از آنها پس از 24 ساعت فوت می 
کند و بقیه هم پس از چند روز بهبود یافته و از 

بیمارستان مرخص می شوند.

علل اصلی حادثه:
  دلیل آنی منجر به فوت و بیهوشی بر اساس 
گزارش پزشکی قانونی، قرار گرفتن در معرض 

محیط با اکسیژن کم است. حوضچه فاقد تهویه 
مناسب بوده و نقص در خروجی پمپ، بخارهاي 

حوضچه را چند برابر کرده بود.

  ساختار غیر اصولی فاضلاب و تخلیه آن، اصلی 
ترین دلیل ایجاد شرایط نا ایمن و مستعد خطر 

بوده و اگر فاضلاب مطابق مقررات ملی ساختمان 
طراحی و اجرا می شد، چنین شرایطی براي وقوع 

حادثه ایجاد نمی شد.
  وجود شرایط ناایمن، از سوي سرپرستان شرکت 

پیمانکاري شناسایی نشده بود و براي کارکنان 
این شرایط خطرناك و راه هاي کنترلی آن اطلاع 
رسانی نشده بود. همچنین راهکاري کنترلی مانند 
سیستم صدور پروانه کار قبل از شروع به کار یا هر 

سیستم کنترلی دیگر که کارکنان قبل از شروع به 
کار مجبور به اجراي آن و در نتیجه ایمن کردن 
محل انجام کار شوند، در سیستم وجود  نداشت.

 بر اساس بررسی ها، براي کارکنان آشپزخانه، 
بخصوص کارکنان تعمیراتی، دوره هاي ایمنی در 

نظر گرفته نشده بود و آنها اطلاعات کافی براي 
مقابله با شرایط ناایمن نداشتند.

راه هاي پیشگیري:
  اصلاح ساختار موجود به نحوي که ساختار 

آشپزخانه و تاسیسات مکانیکی و برقی آن مطابق 
با مفاد مندرج در استانداردهاي ملی و مقررات ملی 

ساختمان باشد.
برگزاري دوره آموزش ایمنی براي کارکنان 

تعمیراتی در خصوص نحوه اجراي تعمیرات ایمن 
در آشپزخانه

 صلاحیت نماینده اچ اس اي پیمان با ارائه آموزش 
هاي کافی به سطح مورد قبول ارتقا یافته تا از 

تکرار حوادث مشابه جلوگیري شود.

نوروفیدبک چیست؟
نوروفیدبک در توصیف روشى به کار مى رود 

که در آن، اطلاعات عصبى به بیماران مبتلا به 
 (CNS) اختلالات خاص دستگاه عصبى مرکزى
بازخورد داده مى شود و تلاش مى شود تا آن ها 

بیاموزند چگونه کارکرد مغزى خودشان را 
اصلاح نمایند.

نوروفیدبک نوعى بیوفیدبک است که در آن 
به طور مستقیم روى مغز کار مى شود و بنا 

بر هدفى که از پیش تعیین شده است، دامنۀ 
امواج مغزى، درجۀ هم نوسانى و یا اختلاف فاز 

آماج تغییر قرار مى گیرند. منطق این روش 
درمانى بر پایه شرطى سازى عاملى استوار 

است.
ما در حالت عادى قادر به کنترل و تغییر امواج 

مغز خود نیستیم؛ زیرا نسبت به این امواج 
آگاهى نداریم. در روش درمانى نوروفیدبک، 

سعى مى شود تا این آگاهى از طریق ارائۀ 
بازخوردهاى (فیدبک هاى) بسیار سریع (چند 
هزارم ثانیه پس از وقوع) به فرد ایجاد شود. 

همچنان که این تمرین ادامه مى یابد، مغز یاد 
مى گیرد که چگونه به تولید بیشتر امواجى 
بپردازد که منجر به عملکرد بهتر مى شود.

اینکه چه امواجى در مغز افزایش و چه امواجى 
کاهش یابند، کاملاً بستگى به مشکل هر فرد 
دارد و درمانگر آن را در طول جلسه تنظیم 

مى نماید. از این روش مى توان به منظور بهبود 
اختلالاتى چون بیش فعالى/کمبود توجه، 

ناتوانى هاى یادگیرى، صرع، هراس و اختلالات 
اضطرابى، اختلالات مربوط به سوء مصرف مواد، 

افسردگى، مدیریت استرس، میگرن، سندرم 
تورت و اختلالات خواب استفاده کرد. این 

روش تحت عنوان EEG بیوفیدبک، نوروفیدبک 
و آموزش مغز نیز شناخته مى شود.

از این روش مى توان به منظور بهبود اختلالاتى 
ADHD/) چون بیش فعالى/کمبود توجه
learning) ناتوانى هاى یادگیرى ،(ADD

disability)، صرع (epilepsy)، هراس و اختلالات 

اضطرابى (anxiety)، اختلالات مربوط به سوء 
مصرف مواد، افسردگى، مدیریت استرس 

stress)، میگرن، سندرم تورت  management)
sleep) و  اختلالات خواب (torre syndrome)

disorders) استفاده کرد. این روش تحت عنوان 

EEG بیوفیدبک، نوروفیدبک و آموزش مغز نیز 

شناخته مى شود.

نوروفیدبک و روند یادگیری در آن

•  یادگیری نیمه هشیار
یادگیرى نیمه هشیار طى فرایندى اتفاق 

مى افتد که مغز بوسیله آن، بصورت ناخودآگاه، 
شروع به بازشناسایى خویش روى مانیتور 

کامپیوتر کرده و سپس سعى میکند با ایجاد 
تغییرات مطلوب، میزان مناسب امواج را حفظ 

کند. به تدریج که این روند رخ مى دهد فرد 
احساس مى کند که دیگر براى تغییر امواج نیاز 

به تلاش مضاعفى ندارد به عبارت دیگر خود 
را جدا از فرآیند کنترل تصور مى کند گویى 
اتفاقات به طور اتوماتیک در حال رخ دادن 

هستند.
یعنى او  فقط حس مى کند که به سادگى 

مشغول تماشاى صفحه و گوش دادن به 
اصوات است بى آنکه حس کند اتفاقى در 

مسیر عصبى او در حال رخ دادن است. این 
یادگیرى در سطح نیمه هشیار اتفاق مى افتد. 

به خاطر داشته باشید، گربه ها و سایر حیوانات 
هم مى توانند یاد بگیرند که کارکرد مغزشان را 
تغییر دهند (وقتى پاداش هاى مناسبى دریافت 
کنند) ولى به صورت هشیار نمى دانند که چه 
کارى باید انجام دهند تا پاداش دریافت کنند. 

این یادگیرى به مرور زمان و خارج از سطح 
آگاهى هشیار اتفاق مى افتد.

•  شکل گیری یک ارتباط هشیار بین 
احساسات و حالات مغزی

روش دوم یادگیرى وقتى است که ارتباطى 
هشیار بین نشانه هاى هدف (براى مثال صداها 

و تصاویر راهنما) و احساس فرد پیدا مى شود.        
به عنوان مثال، اکثر مردم نمى توانند بیان                                                      

کنند افزایش آلفا چه احساسى دارد 

اما مى توانند بگویند که چه زمانى این اتفاق 
مى افتد. این فرایند یادگیرى هشیارانه است و 
شامل ایجاد یک آگاهى از حسى در بدن است 
که پیش از آن نبوده است. در این روش، افراد 
قادر خواهند بود تا به صورت ارادى آنچه لازم 

است انجام دهند تا آن حس دوباره ایجاد شود. 
افراد مى گویند که «این مانند همان حسى 

است که وقتى آلفاى بیشترى تولید مى کنم 
دارم».

•  رشد انعطاف پذیرى در مسیرهاى عصبى
در نهایت، نوروفیدبک مى تواند با تمرین دادن 
مسیر هاى عصبى منجر به ایجاد تغییر مطلوب 
شود. هر چه مغز بیشتر براى رسیدن به حالت 

بهینه تمرین کند، در پاسخ به نیازها منعطف تر 
مى شود

کاربرد نوروفیدبک در درمان چه 
بیماری هایی است؟

کاربرد نوروفیدبک طبق مهم ترین مستندات 
پژوهشى موجود شامل موارد زیر مى شود:

•  کاربرد نوروفیدبک در اختلال کمبود توجه/
(AD/HD) بیش فعالى

•  کاربرد نوروفیدبک در سوء مصرف مواد
•  کاهش اضطراب امتحان با نوروفیدبک
•  درمان اختلال استرس پس از سانحه 

(PTSD) با نوروفیدبک
•  کاربرد نوروفیدبک در درمان صرع 

5
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جناب آقای دکتر سجاد زارع
عضو هیئت علمی گروه بهداشت حرفه ای 

با سلام و احترام

بدین وسیله ارتقاء جناب عالی را  از استادیاری به دانشیاری که 
نشان توانمندی و شایستگی ارزشمند شما می باشد تبریک عرض 

می نماییم. مطمئن هستیم این موفقیت، مقدمه ای برای فعالیت های 
موثرتر جناب عالی در راستای پیشرفت و ارتقاء جایگاه بهداشت 

حرفه ای و دانشکده بهداشت خواهد بود. برایتان از درگاه ایزد منان 
آرزوی موفقیت، سلامتی، سربلندی و توفیقات روز افزون در خدمت 

به میهن عزیزمان را داریم.

انجمن علمی و دانشجویان
 و اساتید گروه بهداشت حرفه ای

پیام تبریک به جناب آقای دکتر زارع

7

جناب آقای دکتر روح االله پروری
با سلام و احترام  

                                                                                                                 

بدین وسیله ورود شما را به عنوان استادیار گروه بهداشت حرفه ای 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان و عضویت هیئت علمی را خوش آمد 

می گوییم.
برایتان از درگاه ایزد منان آرزوی موفقیت، سلامتی، سربلندی و 

توفیقات روز افزون در خدمت به میهن عزیزمان را داریم.

انجمن علمی و دانشجویان و
 اساتید گروه بهداشت حرفه ای

پیام تبریک به جناب آقای دکتر پروری

8
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

پیام تبریک به سرکار خانم بیگ زاده

کسب رتبه اول کنکور دکتری توسط خانم بیگ زاده

سرکار خانم  زهرا بیگ زاده

کسب رتبه ی یک آزمون دکتری تخصصی رشته مهندسی بهداشت حرفه 
ای و قبولی شما در دانشگاه علوم پزشکی تهران را به شما و خانواده ی 

محترم و همه ی کسانی که در این راه حامی شما بودن تبریک عرض 
نموده. تلاش و همت والای شما در راستای قبولی ستودنی است. از خداوند 
منان سعادتمندی و توفیقات روز افزون شما را مسئلت داریم و امیدواریم 

در سایه ی عنایات الهی شاهد خدمات ارزنده ی شما برای کشور عزیزمان 
باشیم.

9

پیام تبریک به جناب آقای پوربابکی

کسب رتبه پنجم کنکور دکتری توسط جناب آقای  پوربابکی

جناب اقای پوربابکی

کسب رتبه ی پنجم ازمون دکتری تخصصی رشته مهندسی بهداشت حرفه 
ای  و قبولی ارزشمند و شایسته ی شما را در این مقطع در دانشگاه علوم 

پزشکی تهران را تبریک و تهنیت عرض نموده بی شک این قبولی نشان از 
همت والا و بی نظیرتان می باشد.از خداوند منان سعادتمندی و توفیقات 

روز افزون برایتان مسئلت داریم و امیدواریم در سایه ی عنایات الهی شاهد 
موفقیت و سعادتمندی شما در خدمت رسانی برای کشور عزیزمان باشیم.

10
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

      پیام تبریک به مناسبت قبولی دانشجویان در آزمون کارشناسی ارشد

افتخارآفرینى و موفقیت شما دانشجویان گرامى را در آزمون کارشناسى ارشد خدمت شما 
بزرگواران، خانواده محترمتان، اساتید ارجمند وتمام کسانى که در این راه حامى شما بوده اند 
تبریک عرض نموده و آرزوى تندرستى و موفقیت هاى روزافزون را برایتان از درگاه ایزد منان 

خواهانیم.

دانشگاه قبولی رتبه

فاطمه مسعودى  

فاطمه على بیگیان
                                                                                                                

محدثه شجاعى فر

زینب ساعى زاده

فرزانه پورعسگرى

نگار قطبى راوندى

رشته قبولی نام و نام خانوادگی

بهداشت حرفه اى

ارگونومى

بهداشت حرفه اى

HSE

بهداشت حرفه اى

بهداشت حرفه اى

15

16

56

42

  علوم پزشکى ایران

علوم پزشکى شیراز

علوم پزشکى شیراز

علوم پزشکى شیراز

   

مصاحبه با سرکار خانم فاطمه مسعودی –
قبولی بهداشت حرفه ای ایران

-با سلام و احترام و تبریک به شما، لطفاً 
خودتان را بطورکامل معرفی کنید؟

بنده فاطمه مسعودى هستم. فارغ التحصیل 
مهندسى بهداشت حرفه اى از علوم پزشکى 

کرمان، ورودى 95 هستم.

-در آزمون ارشد وزارت بهداشت در 
چه رشته هایی شرکت کردید؟ رتبه و 

درصدهای شما در دروس مختلف چقدر 
بوده است؟

در دو رشته ى مهندسى بهداشت حرفه اى و
HSE شرکت کردم.

رتبه ی کل بهداشت حرفه ای: 15
درصدها:

بهداشت حرفه اى:9/31
فیزیک:3/28

شیمى:18
ریاضى:20

ارگونومى:6/16
زبان عمومى:5/67

32 HSE: رتبه ی کل
درصدها:

بهداشت حرفه اى:19
بهداشت محیط:3
اصول ایمنى:صفر

اصول و مبانى مدیریت:صفر
کلیات بهداشت عمومى:صفر

آمار و اپیدمیولوژى:صفر
زبان عمومى: 95

-برای چندمین بار در آزمون کارشناسی 
ارشد شرکت می کنید؟

امسال سال اولى بود که در آزمون شرکت 
مى کردم.

از چه زمانی مطالعه براي آزمون ارشد را 
شروع کردین؟ برنامه مطالعه شما به چه 

صورت بود؟
بنده به طور جدى از مهرماه شروع کردم به 
خواندن و سه سال اول تحصیلم هیچ چشم 

اندازى براى کنکور ارشد نداشتم  ابتداى روز 
درس هایى که علاقمند بودم را می خواندم 

و ماه هاى اول هر درسى را یک ساعت و 
نیم و ماه هاى بعد هر درسى را یک ساعت 
میخواندم که تنوع درسیم بالا باشد و بین 

دروس براى زبان نیم ساعت وقت میگذاشتم.

کتاب ها و منابع پیشنهادی شما در 
هر یک از دروس به تفکیک کدام ها 

هستند؟
کتاب سم شناسى شغلى  سم شناسی:

استیسی 
نمونه برداری: سه جلد دکتر بهرامى 

صدا و ارتعاش: مهندسى صدا و ارتعاش 
دکتر گلمحمدى

روشنایی: مهندسى روشنایى دکتر 
گلمحمدى 

تنش هاى حرارتى دکتر گلبابایى 
خیلى گسترده اس و براى پاسخگویى  ایمنی:

به همه سوالات به یک منبع نمیشود اکتفا 
کرد ، اما اگر تصمیم به خواندنش دارید کتاب 

دکتر فام جامع ترین هست و همینطور از 
کتاب ایمنى در صنایع دکتر حبیبى هم در 
سال هاى قبل سوال آمده بود .(امسال هیچ 

سوالى نبود)
تهویه: من مطالعه اى نداشتم اما کتاب 

تهویه دکتر جعفرى
پرتوهاى دکتر منظم (هرسال دو یا سه 
تا سوال می اید حدودى که من خیلى 

کم خواندم چون هم ارزش نداشت و هم 
استادمان خوب تدریس کرده بودند و 

حدودى مطالب یادم بود ) 

-چه توصیه  و پیشنهاداتی به داوطلبانی 
که قصد دارند کنکور ارشد بدهند در 

مورد دروس، نحوه مطالعه و آزمون 
دارید؟

بنده پیشنهادم این هست حدود یک ماه 
اول را به خوندن تست هاى سال هاى قبل 
بپردازند تا متوجه شوند چطور باید مطالعه 
داشته باشند و اینکه چه مباحثى پر تکرار 
تر بوده است و در طول این یک سال این 

بهترین کمک  میتواند باشد براى دوستانى 
که قصد دارند کنکور ارشد بدهند.

یک سرى مباحث خاص دبیرستان  ریاضی :
(که بنده فقط سه هفته آخر خواندم)

فیزیک : فیزیک دبیرستان
شیمی : شیمی دبیرستان کتاب مبتکران

زبان : درسنامه جامع زبان ارشد دکتر لزگى
کتاب تست هم جامع ترین کتاب در حال 
حاضر کتاب تست حمه رضایى هست که 

سوالات سال قبل را دارد و براى مرور کردن 
سوالات سال قبل خیلى مفید است.  

مصاحبه با رتبه 15 کنکور ارشد مهندسی بهداشت حرفه ای سال 1399

12

علوم پزشکى کرمان

علوم پزشکى اصفهان
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

مصاحبه با سرکار خانم زهرا بیگ 
زاده دانشجوی مقطع  دکتری

باسلام و احترام و تبریک به شما،و ضمن 
قدردانی از وقتی که برای پاسخگویی به سوالات 

مهم داوطلبین سالهای بعد گذاشتید، لطفاً 
خودتان را به طور کامل معرفی کنید.

سلام و تشکر و عرض ادب خدمت همه دوستان
زهرا بیگ زاده متولد 1371از دیار کریمان شهر 

کرمان هستم.
- در مقطع ارشد از کدام دانشگاه، چه رشته ای، 

چه سالی و با معدل چند فارغ التحصیل شده 
اید؟

بنده ارشد خودم را در رشته مهندسى بهداشت حرفه 
اى از دانشگاه علوم پزشکى تهران در سال 1397با 

معدل17,23به پایان رساندم.

- آیا برای قبولی از سهمیه خاصی استفاده کرده 
اید؟

خیر سهمیه خاصى نداشتم.
- در آزمون دکترا نمرات کتبی و مصاحبه شما 
به چه شکل بود و نقاط قوتی که به قبولی شما 

کمک کردند را لطفا بفرمایید.
30,3درصد : نمره خام   درصد بهداشت حرفه اى

= نمره تراز 100درصد
آمار و روش تحقیق : نمره خام   38,3 درصد

 = نمره تراز63,88 درصد 
استعداد تحصیلى : نمره خام   16,6

_نمره تراز31,91
نمره مصاحبه از 28,1 : 30

:98,1 نمره کل تراز
نمره تخصصى و مصاحبه بالا از نقاط قوت بنده بود که 

با داشتن هدف مشخص و تلاش براى همه دوستان 
قابل دستیابى هست.

- برای چندمین بار در آزمون 
دکترا شرکت 

کردید و در صورت شرکت 
چندباره نقاط ضعفی 

که مانع از قبولی شما شد چه
مواردی بودند؟

براى دومین بار بود که شرکت مى 
کردم ولى سال گذشته هدفمند نبود 

و هیچ مطالعه اى نداشتم.
- آیا در حین مطالعه شاغل هم 

بودید و 
این مورد چه تاثیری بر نحوه 

مطالعه شماداشت؟

بله در دانشگاه علوم 
پزشکى کرمان مشغول به 

کار بودم که باعث مى شد نسبت به دوستانى که 
در صنایع مشغول به کار هستند وقت آزاد بیشترى 

داشته باشم. علاوه براین شرایط براى نوشتن مقاله و 
طرح هم در دانشگاه بیشتر هست.

از چه زمانی مطالعه براي آزمون دکترا را شروع 
کردید و آیا در دکترا هم مثل سایر مقاطع مقدار 

ساعت مطالعه مورد مهمی محسوب می شود؟
من تقریبا از مهرماه شروع به مطالعه کردم ولى 

دوستانى هم بودن که از دى و بهمن شروع کردن و 
جزو قبولى هاى امسال هستند. به نظر من سبک و 
کیفیت خوندن خیلى مهم تر از ساعت مطالعه است.

- کتابها و منابع پیشنهادی شما در هر یک از 
دروس به تفکیک کدام ها هستند؟در صورت 
تمایل برای هر درس به ترتیب الویت مطالعه 

بفرمایید.
براساس تعداد سوالات هر درس در آزمون، دروس به 
ترتیب اولویت شامل عوامل شمیایى وکنترل آلاینده 

ها، ایمنى، سم شناسى، صدا و ارتعاش، ارگونومى، 
کنترل گرما، روشنایى و پرتو هستند که دوستان براى 

مطالعه میتوانند از منابع زیر استفاده کنند.

عوامل شیمیایی:
. پاك کننده هاى هوا (تالیف لوییس تئودورو ترجمه 

دکتر جعفرى)
. روشهاى مهندسى کنترل آلودگى هوا روشهاى 

کنترل ذرات (دکتر بهرامى)
. جزوه کنترل آلاینده هاى دکتر گلبابایى

Air pollution سوالات موجود در انتهاى فصول  .
control equipment calculations

. نمونه بردارى و تجزیه آلاینده هاى هوا (دکتر 
بهرامى) سه جلد

. جزوه آماده سازى نمونه دکتر شاه طاهرى

سم شناسی:
٠ سم شناسى شغلى، صنعتى و محیطى( ترجمه دکتر 

شاه طاهرى (سه جلد))
. سم شناسى شغلى (استیسى)

. سم شناسى شغلى ( دکتر شاه طاهرى)
. جزوه خلاصه سم شناسى ویلیامز

. درسنامه جامع سم شناسى شغلى(خانم مهندس 
نفیسه نصیرزاده)

صدا و ارتعاش:
. مهندسى صدا و ارتعاش: در صنعت و محیط 

زیست(دکتر گلمحمدى)
. مبانى اکوستیک و مهندسى کنترل صدا درصنعت 

(دکتر برخوردارى)
industrial noise control سوالات کتاب  .

fundamentals applications

روشنایی:
. مهندسى روشنایى( دکتر گلمحمدى)

. جزوه روشنایى دکتر ذاکریان

پرتو:
. بهداشت پرتوها( هرمان سمبر)

. جنبه هاى بهداشتى پرتوهاى یونساز (دکتر منظم)

. جزوه پرتو دکتر نصیرى

تنش های حرارتی:
. انسان و تنش هاى حرارتى محیط کار (دکتر 

گلبابایى)
. تنظیم شرایط جوى( دکتر گل محمدى)

. جزوه کنترل شرایط جوى دکتر نصیرى و دکتر 

گلبابایى
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ایمنی:
. ایمنى و بهداشت براى مهندسین (تالیف بروئر، 

ترجمه دکتر محمد فام)
. مهندسى حریق (دکتر گلمحمدى)

. ایمنى کاربردى در صنایع (دکتر حبیبى)
. ایمنى و خطاى انسانى: شناسایى، ارزیابى و مدیریت 

خطاهاى انسانى و واکاوى قابلیت اطمینان انسان 
(دکتر جهانگیرى)

. مدیریت و ارزیابى ریسک(دکتر جهانگیرى)- جلد 
1و 2

ارگونومی:
. کتاب مهندسى عوامل انسانى در صنعت و 

تولید(مارتین هلاندر ترجمه دکتر چوبینه)
. روش هاى ارزیابى پوسچر( کیخامقدم)

. پاور هاى آموزشى دکتر سراج و دکتر ذاکریان

- برای مصاحبه دکترا چه مواردی باید مدنظر 
داوطلب باشد که داوطلب باید در دوره ارشد به 

جمع آوری این موارد توجه ویژه داشته باشد؟
براى مصاحبه تدریس، مقالات(به ویژه مقالات پایان 
نامه - بر اساس جایگاه داوطلب در بین نویسندگان 
و نمایه و ایمپکت فاکتور ژورنالى که مقاله در آن به 

چاپ رسیده) طرح هاى تحقیقاتى ، کتاب مورد تایید 
شوراى انتشارات و انجمن علمى دانشگاه و ثبت اختراع 

داراى امتیاز هستند. با توجه به اینکه امتیاز مصاحبه 
سال آینده (بر خلاف امسال که 30بود 50(هست 

بنابراین بهترهست داوطلبان عزیز نهایت تلاششون 
رو براى به دست آوردن حداکثر امتیاز از این بخش 

بکنند.

- لطفا در صورت تمایل مواردی 
که در مصاحبه دکترا داشتید مثل 

مقاله،کتاب، تدریس و... رو 
برای راهنمایی بیشتر داوطلبین 

بیان کنید.

4,25واحد تدریس در دانشگاه علوم 
پزشکى کرمان

Systematic برگزارى کارگاه آشنایى با اصول اولیه 
Reviewدر دانشگاه علوم پزشکى کرمان

2طرحه تحقیقاتى مصوب
ISC و1 مقاله Scopusو ISI 8مقاله

5مقاله ارائه شده دهمایش1سخنرانى و 4پوستر

آیا همچنان در آزمون دکترا زبان حائز اهمیت 
هست و برای زبان چه منبع مطالعاتی داشتید؟

با توجه به اینکه از امسال یکى از مباحث امتحان 
زبان خواهد بود پس همچنان اهمیت خواهد داشت و 
دوستان باید سعى کنند همزمان با دروس اصلى، زبان 

را هم مطالعه کنند.
Fast Reading " ," بنده براى مطالعه زیان از کتاب "

FAST"و "کتاب جامع تافل لانگمن" کمک  Grammar

گرفتم . ویژگى خوب این کتاب ها این بود که فقط 
نکات و اصول لازم براى جواب دادن به تست ها را ذکر 

کرده و از گفتن نکات اضافى پرهیز کرده بودند.

- برای دروسی مثل آمار و استعداد تحصیلی با 
توجه به مشخص نبودن رفرنس مشخص شما چه 

منبعی را پیشنهاد می دهید؟
براى روش تحقیق از پاورهاى آموزشى دکتر حق 

دوست استفاده کردم که واقعا مفید بودند. در ارتباط با 
آمار هم منبع خاصى

نداشتم. براساس سوالات آمار دو سال اخیر به صورت 
مبحثى از منابع مختلف استفاده مى کردم.

- برای دروسی که از جزوه اساتید مطرح استفاده 
کردید، سایر داوطلبین چطور میتوانند به این 

جزوات دسترسی داشته باشند؟
تا حد توان جزواتى رو که بتوانم اسکن کرده و یا تایپ 

مى کنم و در اختیار دوستان قرار میدهم.

- چه توصیه هایی به داوطلبان در مورد دروس، 
نحوه مطالعه و آزمون دارید؟

مهمترین نکته اى که من همیشه به تمام دوستان 
پیشنهاد مى کنم این هست که قبل از اینکه شروع به 
خواندن کنند حتماسوالات چند سال اخیر را مطالعه و 
تجزیه تحلیل کنند تا هم با سبک سوالات آشنا شوند 
و بدانند چطوباید بخوانند وهم اینکه قسمت هاى مهم 

منابع رو پیدا کنند و بتوانند متمرکزتر مطالعه کنند. 
و خواهشى که ازشون دارم این هست که خودشان 

رو با منابع مختلف گیج نکنند. همیشه کیفیت بهتر 
از کمیت هست. در عوض اینکه وقت خودتان را 

صرفکنید و انواع منابع را مطالعه کنید سعى کنید 
قسمت هاى مهم را پیدا کنید و تمرکزتان را روى 

این قسمت هابگذارید. و با توجه به اینکه دروس ما 
به شدت فرار هستند سعى کنید با توجه به سوالات 

از قسمت ها و فرمول هایمهم نت بردارى کنید تا دو 
هفته آخر به طور کامل وقتتان را روى نکته ها بگذارید 

و براى خودتان یادآورى کنید.

- فکر میکنید ادامه راه بعد از قبولی به چه شکل 
خواهد بود؟ آیا تدریس الویت شما هست؟

احتمالا راه پر فراز و نشیبى پیش رو خواهد بود که 
امیدوارم با موفقیت پشت سر گذاشته شود.

تدریس و تحقیق از علایق من بوده و امیدوارم بتوانم 
به هدفم برسم.

- سخت ترین قسمت مطالعه برای مقطع دکترا 
چی هست و در واقع سخت ترین قسمتی که 

در طی دوره مطالعاتی برای شما به وجود آمد را 
برای ما بفرمایید.

گرفتن نمره زبان سخت ترین قسمت بود که واقعا 
وقت و انرژى زیادى را ازم گرفت و البته در نهایت 

امتیازى هم نداشت.
- اگر مطلبی یا پیشنهادی هست که دوست 

دارید با داوطلبین سالهای بعد مطرح کنید در 
خدمت شما هستیم.

سوالاتتون جامع و خوب بود. براى همه دوستان آرزوى 
موفقیت دارم.
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

با سلام و احترام و تبریک به شما و ضمن 
قدردانی از وقتی که برای پاسخگویی به سوالات 

مهم داوطلبین سالهای بعد گذاشتید،  لطفاَ 
خودتان را به طور کامل معرفی کنید.

ضمن سلام و وقت بخیر، رضا پوربابکى از شهرستان 
شهربابک استان کرمان 

در سال 93 در مقطع کارشناسى از دانشگاه علوم 
پزشکى شهید بهشتى فارغ التحصیل و پس از گذراندن 
قسمتى از دوران سربازى در سال 95 در دانشگاه علوم 

پزشکى تهران در مقطع ارشد پذیرفته شدم. 

-در مقطع ارشد از کدام دانشگاه، چه رشته ای، 
چه سالی و با معدل چند فارغ التحصیل شده 

اید؟
بنده در شهریور سال 1398 از دانشگاه علوم پزشکى 
تهران در رشته مهندسى بهداشت حرفه اى از پایان 

نامه خود دفاع کردم.
پایان نامه بنده با موضوعى در حیطه هاى سم شناسى 
حیوانى، آفت کش ها، استرس اکسیداتیو و اثرات آنتى 

اکسیدانى بود که با کسب نمره 20 از پایان نامه و با 
معدل کل 18 فارغ التحصیل شدم.

-آیا برای قبولی از سهمیه خاصی استفاده کرده 
اید؟

-بله با توجه به اینکه در کنکور ارشد رتبه 2 شدم از 
سهمیه استعداد درخشان استفاده کردم 

-در آزمون دکترا نمرات کتبی و مصاحبه شما  به 
چه شکل بود و نقاط قوتی که به قبولی شما کمک 

کردند را لطفا بفرمایید.
درس بهداشت حرفه اى 22,5  درصد

آمار و روش تحقیق 43 درصد
استعداد تحصیلى 13 درصد

نمره مصاحبه 27
رتبه کل در سهمیه استعداد درخشان 5

نقاط قوتى که به من کمک کردند که بتوانم به بعضى 
از سوالات بالاخص ایمنى و سم شناسى جواب بدهم 

خواندن مقالاتى بود که در مقطع ارشد و یا پس از 
مقطع ارشد روزانه میخوندم، از دیگر نقاط قوت فعال 

بودن در زمینه هاى پژوهشى بود که توانستم در 
مرحله مصاحبه امتیاز خوبى بگیرم. 

-برای چندمین بار در آزمون دکترا شرکت کردید 
و در صورت شرکت چندباره نقاط ضعفی که مانع 

از قبولی شما شد چه مواردی بودند؟
سال اولى بود که در آزمون دکترا شرکت کردم.

-آیا در حین مطالعه شاغل هم بودید و این مورد 
چه تاثیری بر نحوه مطالعه شما داشت؟

بله بنده طرح نیروى انسانى گروه مهندسى بهداشت 
حرفه اى (آزمایشگاه عوامل فیزیکى) دانشگاه کرمان 
بودم. مسلما مطالعه در ساعت کارى بازدهى زیادى 
نداشت اما بعد از ساعت کارى سعى میکردم که از 

زمان به خوبى استفاده کنم. 

-از چه زمانی مطالعه براي آزمون دکترا را شروع 
کردید و آیا در دکترا هم مثل سایر مقاطع مقدار 

ساعت مطالعه مورد مهمی محسوب می شود؟
با توجه به اینکه بنده قصد دکتراى داخل کشور رو 
نداشتم و بنا به شرایطى تصمیم گرفتم که دکتراى 

داخل کشور شرکت کنم در آخرین زمان تمدید دکترا، 
تصمیم گرفتم که دکترا شرکت کنم مدت چهار و نیم 
ماه برا دکترا درس خواندم. در خصوص ساعت مطالعه 
قطعا ساعت مطالعه مفید، خیلى کمک کننده است اما 
اینکه چجور و با چه کیفیتى مطالعه کنیم هم اهمیت 

بالایى دارد، همه چى ساعت مطالعه بالا نیست با 
حس خوب و انرژى خوب، با حس یادگیرى نه صرفا 

کنکورى درس خوندن خیلى لذت بخش است همیشه 
گفتم اینکه زمان داریم مهم نیست اینکه چطور 

میگذرانیم مهم است.

-کتاب ها و منابع پیشنهادی شما در هر یک از 
دروس به تفکیک کدام ها هستند؟در صورت 
تمایل برای هر درس به ترتیب الویت مطالعه 

بفرمایید.
منابع درس سم شناسى: سم شناسى گرینبرگ، سم 
شناسى دکتر شاه طاهرى، جزوه دکتر شاه طاهرى، 

سم شناسى حاجى قاسم خان
منابعى که من خواندم: با توجه به اینکه من وقت خیلى 

کمى داشتم سم شناسى گرینبرگ را وقت نکردم 
بخونم اما سوالات آخر کتاب را خوندم که خیلى مفید 

بودند. همینطور خلاصه جزوات ارشدم که مربوط به 
دروس سم شناسى استیسى، کتاب دکتر شاه طاهرى، 

سم شناسى حاجى قاسم خان و جزوه سم شناسى 
دکتر شاه طاهرى (مقطع ارشد) بود را خواندم. 

جداى از بحث کنکور دکترا، به شخصه سعى کردم که 
مقاله زیاد بخوانم و در خصوص مباحث به روز بهداشت 

حرفه اى آپدیت باشم، به همین خاطر شاید تمامى 
سوالات سم شناسى کنکور امسال را براساس پیش 

زمینه اى که از مطالعاتم داشتم به خوبى جواب دادم.
منابع درس عوامل فیزیکى: کتاب صدا و ارتعاش دکتر 

گلمحمدى (تاکید میکنم چاپ جدید)، کتاب مهندسى 
صدا و آکوستیک دکتر ابوالفضل برخوردارى، کتاب 

روشنایى دکتر گلمحمدى، کتاب مهندسى روشنایى 
دکتر حسن کلهر، کتاب بهداشت پرتوها دکتر منظم، 
کتاب هرمان سمبر، جزوه پرتوها دکتر نصیرى، کتاب 

انسان و تنش هاى حرارتى دکتر گلبابایى، جزوه کنترل 
شرایط جوى دکتر گلبابایى و  دکتر نصیرى.

منابعى که من خواندم: کتاب صدا و ارتعاش دکتر 
گلمحمدى فصل کنترل، کتاب مهندسى صدا و 

اکوستیک دکتر برخوردارى مبحث کنترل، جزوه 
کلاسى دکتر منظم، کتاب روشنایى دکتر گلمحمدى 

فصل هاى 7 تا 10، کتاب مهندسى روشنایى دکتر 
حسن کلهر فصول 2، 3، 6، کتاب هرمان سمبر فصول 
مربوط به لیزر، مایکروویو، مادون قرمز، امواج رادیویى، 
جزوه خلاصه ارشد کتاب بهداشت پرتوها دکتر منظم، 

جزوه کلاسى کنترل گرما و سرما دکتر گلبابایى و 
دکتر نصیرى

منابع درس عوامل شیمیایى: سه جلد نمونه بردارى 
دکتر بهرامى (آخرین چاپ)، پاك کننده هاى هوا 
ترجمه دکتر جعفرى، روش هاى مهندسى کنترل 

آلودگى هوا دکتر بهرامى، جزوه کلاسى کنترل آلودگى 
هوا دکتر گلبابایى، کتاب رفرنس لوییس تئودور، کتاب 

راهنماى پالایش هوا دکتر گلبابایى، تهویه صنعتى 
ACGIH ترجمه دکتر جعفرى 

منابعى که من خواندم: سه جلد بهرامى را به صورت 
مبحثى خواندم (روش هاى آماده سازى نمونه و ...)، 

پاك کننده هاى هوا ترجمه دکتر جعفرى، جزوه 
کلاسى کنترل آلودگى هوا دکتر گلبابایى، سوالات 

کتاب رفرنس لوئیس تئودور، کتاب راهنماى پالایش 
هوا دکتر گلبابایى فصل هاى 5، 6، 7 و 8، 

منابع درس ایمنى: ایمنى براى مهندسین ترجمه دکتر 
محمدفام ، خطاى انسانى حاجى حسینى ، کتاب هاى 

ارزیابى ریسک سه جلد دکتر جهانگیرى ، ایمنى و 
خطاى انسانى دکتر جهانگیرى ، ایمنى کاربردى در 

صنایع دکتر حبیبى ، مهندسى حریق دکتر گلمحمدى
منابعى که من خواندم : خلاصه هاى ارشد کتاب ایمنى 

براى مهندسین ، خطاى انسانى حاج حسینى ، سه 
جلد کتاب دکتر جهانگیرى ، ایمنى کاربردى در صنایع 

دکتر حبیبى
منابع درس ارگونومى: روش هاى ارزیابى پوسچر کیخا 

مقدم ، کتاب روش هاى ارزیابى پوسچر دکتر چوبینه ، 
مهندسى عوامل انسانى در صنعت و تولید هلاندر
منابعى که من خواندم : کتاب روش هاى ارزیابى 

پوسچر کیخا مقدم، خلاصه جزوه ارشد کتاب روش 
هاى ارزیابى پوسچر دکتر چوبینه ، دو مقاله مشترك 

آقاى دکتر سراجى و دکتر مظلومى (مجله سلامت کار 
سال 89)

•در آخر توصیه میکنم حتما کتاب OEL را بخوانید 

چون که خیلى از سوالات از این کتاب طرح میشوند.

-برای مصاحبه دکترا چه مواردی باید مدنظر 
داوطلب باشه که داوطلب باید در دوره ارشد به 
جمع آوری این موارد توجه ویژه داشته باشد؟ 
قطعا رزومه علمى و پژوهشى داوطلبان خیلى موثر 

هست (هرچند که امسال 30 درصد به خود اختصاص 
داده بود) با توجه به اینکه در مقطع ارشد، دانشجو وارد 
فاز پایان نامه میشود انتظار میرود که دانشجو در پایان 

تحصیلات از نظر پژوهشى به حداقل هایى رسیده 
باشد، همینطور در زمان دانشجویى بهتر است که 

دانشجویان روى تقویت زبان انگلیسى کار کنند. چیزى 
که به نظر بنده خیلى اهمیت داد مقالات استخراج 

شده از پایان نامه هست که حداقل یک مقاله ISI و یا 
اسکوپوس از پایان نامه چاپ شده باشد، 

همچنین قطعا جایگاه داوطلب در بین نویسندگان 
مقاله اهمیت دارد از طرفى خود مجله، ایمپکت فاکتور 
و ... تاثیر زیادى در خصوص اعتبار مقاله خواهد داشت. 

پارامترهاى دیگرى که در مصاحبه تاثیر دارند چاپ و 
یا ترجمه کتاب، ثبت اختراع، زبان انگلیسى و تدریس 
هست. البته امسال داشتن ایده در حوزه سلامت هم 

جزو پارامترهاى مصاحبه بود. 

-لطفا در صورت تمایل مواردی که در مصاحبه 
دکترا داشتید مثل مقاله،کتاب، تدریس و... را 

برای راهنمایی بیشتر داوطلبین بیان کنید.
•  دو طرح تحقیقاتى مصوب دانشگاه علوم پزشکى 

تهران
•  10 مقاله ISI و اسکوپوس (که از این تعداد، 4 مقاله 

ISI و اسکوپوس از پایان نامه مقطع ارشد هست)

•  12 مقاله انگلیسى و یا فارسى  ISC و علمى 
پژوهشى (که تعداد 3 مقاله ISC از پایان نامه مقطع 

ارشد هست)
•  15 مقاله ارائه شده در همایش هاى ارگونومى و 
بهداشت حرفه اى که یکى از این مقالات به صورت 

سخنرانى ارائه شد. 
•  1/75 واحد تدریس در دانشگاه علوم پزشکى
•  با توجه به اینکه امسال داشتن ایده هم جزو 

امتیازات محسوب میشد دو ایده در حوزه سلامت ارائه 
دادم.

•  داور دوتا از مجلات بین المللى 
•  گواهى بین المللى بیهوشى و جراحى حیوانات 

آزمایشگاهى
-برای دروسی مثل آمار و استعداد تحصیلی با 

توجه به مشخص نبودن رفرنس مشخص شما چه 
منبعی را پیشنهاد می دهید؟

براى درس آمار پیش زمینه خوبى در خصوص روش 
هاى آنالیز و متغیرها و ... داشتم و در کنارش چندتا 

جزوه خلاصه هم خواندم و براى درسى مثل روش 
تحقیق من کتاب روش هاى تحقیق در علوم پزشکى 

دکتر اذن االله آذر گشب و جزوه خواندم (که اسم 
خاصى نداره)

-برای دروسی که از جزوه اساتید مطرح استفاده 
کردید، سایر داوطلبین چطور میتوانند به این 

جزوات دسترسی داشته باشند؟
یکسرى از این جزوات به صورت PDF در سایت ها و 
گروه ها موجود هستند مابقى جزوات هم بایستى از 

دانشجویان همان دانشگاه (تهران و همدان) تهیه شوند 
جزواتى که خودم دارم را هرکسى لازم داشت میتونم 

ایمیل و یا اسکن کنم و بفرستم.

-چه توصیه هایی به داوطلبان در مورد دروس، 
نحوه مطالعه و آزمون دارید؟

اینکه تو مدت زمان کم توانستم مطالب اصلى را بخوانم 
دلیلش این است که کمیت را کنار گذاشتم منابع 

به شدت زیاد هستند و حتى اخیرا خیلى از سوالات 
ارگونومى و ایمنى را در مقالات دیدم پس منبع خاصى 

براى خیلى از سوالات وجود ندارد توصیه ام این است 
که عزیزان سوالات سه سال اخیر را بخوانند این 

باعث میشود که دانشجوها دستشان بیاد که روى چه 
مباحثى لازم هست که بیشتر تمرکز کنند (فرمول، 

تعریفى، ...) و بعد منابع را مطالعه و نکته بردارى کنند 
چون حجم مطالب زیاد و فرار هست. و نهایتا همه چى 
خواندن نیست گاهى لازم است که باور کنیم که لایق 

بهترین ها هستیم و با انرژى و با کیفیت درس بخوانیم. 
حفظ کردن، گرفتن مدرك و صرفا دکترا قبول شدن 
موفقیت نیست، چون قرار است که ارزشمند باشیم. 

-سخت ترین قسمت مطالعه برای مقطع دکترا 
چی هست و در واقع سخت ترین قسمتی که در 

طی دوره مطالعاتی برای شما به وجود آمد را برای 
ما بفرمایید.

سخت ترین قسمت براى من قبل از آزمون بود که 
تصمیم بگیرم آیا آزمون را شرکت بکنم یا خیر 

-اگر مطلبی یا پیشنهادی هست که دوست دارید 
با داوطلبین سالهای بعد مطرح کنید در خدمت 

شما هستیم.
توصیه ام براى دانشجویانى که در مقطع ارشد هستند 
و قراراست در آینده  وارد مسیر دکترا شوند این است 

که سعى کنند در زمان تحصیل حتما از لحاظ علمى با 
خواندن مقالات،  نرم افزار آمارى SPSS، زبان انگلیسى 

و علمى خودشان را قوى کنند چون بهترین زمان 
براى یادگیرى زمان دانشجویى است زمانى که در فاز 

پژوهش و دانشگاه هستند. 
تشکر میکنم از زحمات خانم مهندس میرنظامى جهت 

اطلاع دادن به علاقه مندان این رشته و در آخر من 
زمان و منبع کافى براى مطالعه نداشتم اما دو نفر 

بودند که کمبود زمان و منبع را جبران کردند جا داره 
از خانم مهندس مسرورى و خانم مهندس بیگ زاده 

تشکر کنم که خیلى راهنماییم کردند.

 مصاحبه با جناب آقای رضا پوربابکی دانشجوی مقطع دکتری
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گاهنامه علمی مهندسی بهداشت حرفه ای 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

شماره دوم /  بهار ١٤٠٠

سفیر بهداشتگاهنامه علمی مهندسی بهدتشت حرفه  ای / بهار١٤٠٠

معرفی  جلسات دفاع از پایان نامه ها

(Ta-MOF) عنوان پایان نامه : کارایی حذف بخارات بنزن از هوا با استفاده از جاذب چارچوب آلی - فلزی تانتالیوم
نام دانشجو: محمدباقر عاقبت بخیر 

اساتید راهنما : دکتر علی فقیهی زرندی و دکتر محمدرضا رضایی کهخا 
اساتید مشاور :دکتر ناصر هاشمی نژاد و دکتر حمید شیرخانلو

تاریخ دفاع:1399/06/29

عنوان پایان نامه : طراحی، ساخت،نصب و ارزیابی راندمان سایلنسر جذبی جهت کنترل صدای فن سانتریفیوژی
 نام دانشجو: اشکان جعفری ملک آبادی

استاد راهنما: دکتر سجاد زارع 
اساتید مشاور: دکتر محمدرضا قطبی راوندی و دکتر سعید احمدی

تارخ دفاع: 1399/06/30

عنوان پایان نامه : مدل سازی و پیش بینی تغییرات عملکرد شناختی کارگران در اثر مواجهه با عوامل زیان آور( صدا و 
گرما) با استفاده از الگوریتم های داده کاوی شبکه عصبی و بیزین ساده : مطالعه میدانی درصنعت پتروشیمی

نام دانشجو: زهرا رستگار
اساتید راهنما: دکتر محمدرضا قطبی راوندی و دکتر سجاد زارع

استاد مشاور : دکتر نرگس خانجانی 
98/7/28 تاریخ دفاع:

عنوان پایان نامه : حذف فتوکاتالیستی زایلن در هوا با استفاده از نانو Bi2O3 تحت تابش پرتو فرابنفش
نام دانشجو: بهارك بهرامی یاراحمدی

اساتید راهنما: دکتر علی فقیهی زرندی و دکتر حمید شیرخانلو 
استاد مشاور : دکتر محمدرضا رضایی کهخا

تاریخ دفاع:98/8/11

عنوان پایان نامه : مدلسازی و واکاوی حوادث گودبرداری با استفاده از نرم افزارهای ETABS ،PLAXIS ،GEOSLOPE وروش 
Bow-Tie  : مطالعه موردی در استان خراسان رضوی

نام دانشجو: فاطمه مهرافشان
استاد راهنما : دکتر محبوبه اسحاقی
استاد مشاور :دکتر حسین خسروی

تاریخ دفاع: 98/12/4

عنوان پایان نامه : مدیریت ریسک حریق با استفاده از نرم افزار سامانه ارزیابی ریسک حریق (CFSES) و تدوین طرح واکنش 
در شرایط اضطراری:مطالعه موردی در یک بیمارستان شهر بوشهر در سال 1398

نام دانشجو: مینا مدد زاده
اساتید راهنما: دکتر ناصر هاشمی نژاد و دکتر محبوبه اسحاقی  

استاد مشاور: دکتر یونس جهانی
1399/11/19  تاریخ دفاع :

کلاب نیمه دوم سال 1399- گروه مهندسی بهداشت حرفه ای و ارگونومی                                                                                                           برنامه ژورنال

دانشجو
حسین دهقانی           

فاطمه شیخ¬اسدی

نغمه محمددرختی

فایزه مکی

فاطمه دلاکه

سوده مسلمی

مرتضی مهدی پور

دانیال سلیمانی

زهرا غفاری

فرزانه بهزادنیا

فاطمه عباسی

ساناز شریف

یوسف حسینی

تاریخ
99/8/11

99/9/2

99/9/23

99/10/14

99/11/26

99/12/17

1400/1/22

1400/2/12

1400/3/2

1400/3/23

1400/6/28

1400/7/18

1400/8/9

وضعیت
برگزار شد 

برگزارشد

برگزار شد 

برگزار شد 

برگزار شد

برگزار شد

  ساعت ارایه 16-14 روزهای یکشنبه،  
   بصورت مجازی کلاس 612

   
  قبل از برگزاری ژورنال، الزامی است     

  دانشجویان با واحد آموزش و رایانه هماهنگ     
  نمایند.

  
  یک هفته قبل از برگزاری ژورنال، الزامی   
  است اطلاع رسانی در سایت دانشکده و   
  هماهنگی با اساتید و دانشجویان انجام   

  گردد.
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